
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

CITTA’ DI CARIGNANO 

PROVINCIA DI  TORINO 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

  

AREA ECONOMICO FINANZIARIA AMMINISTRATIVA LEGALE 

LAVORO SPORT 

 

N.  139  del  22/12/2023 

 

Reg. Gen.  N.  738  del  22/12/2023 

 

 
OGGETTO: 

RIDUZIONE DELLA TARI 2023 A SOGGETTI ECONOMICAMENTE 

SVANTAGGIATI, E ALTRE FATTISPECIE           

 

                                                                                   

IL RESPONSABILE DELL’AREA  

 

Richiamato il regolamento per la disciplina del Tributo Comunale sui Rifiuti (T.A.R.I.), 

approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 30 del 30/06/2021; 

 

 Dato atto che con deliberazione del C.C. n. 15 del 26/04/2023 avente ad oggetto: 

“Approvazione del Piano Economico Finanziario e delle tariffe tari per l’esercizio 2023”, 

l’ente ha previsto riduzioni tariffarie di due tipi: 

1. di natura sociale ai cittadini che dimostreranno di essere in difficoltà, attraverso la 

presentazione di idonea documentazione quale Isee (valido e privo di difformità) 

inferiore a € 15.000,00 ed altri eventuali indicatori definiti in sede di bando la cui 

copertura viene assicurata attraverso apposita autorizzazione di spesa finanziata da 

risorse di bilancio; 

2. di natura sociale alle famiglie numerose  che si trovano ad abitare con almeno tre 

componenti in abitazioni aventi superficie fino a 50 mq. Ovvero almeno 5 

componenti in abitazioni aventi superficie fino a 80 mq. Previa verifica da parte 

dell’ufficio della correttezza di quanto dichiarato. In questo caso verranno previste 

riduzioni tariffarie del 10% del totale. 

 

Il bando prevede ulteriori indicatori così individuati:   

• non avere debiti scaduti nei confronti del Comune di Carignano; 

• nel nucleo famigliare non devono essere presenti proprietari o intestatari di contratti 

di leasing di una delle seguenti categorie di mezzi di trasporto: 

o    Autoveicoli con potenza a partire da 85 KW e con immatricolazione 

inferiore a  5 anni (eccetto veicoli per disabili con idonea certificazione); 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

o    Motociclette con potenza a partire da 15 KW con immatricolazione 

inferiore a 5 anni; 

o    Camper con immatricolazione inferiore a 10 anni; 

o    Imbarcazioni iscritte al pubblico registro nautico. 

 

  

 

 Preso atto che sono  pervenute: 

• 180 domande di riduzione della bolletta in relazione alla situazione 

reddituale del nucleo familiare attestata da dichiarazione isee delle quali: 

2 non sono state accolte in quanto dalle verifiche effettuate sono risultati 

possessori di autoveicoli con potenza a partire da 85 KW e con 

immatricolazione inferiore a  5 anni; 2 non sono state accolte perché con 

Isee superiore a € 15.000,00; 6 non sono state accolte perché avendo 

debiti pregressi nei confronti del Comune di Carignano non hanno 

provveduto a regolarizzare la situazione. 

• 1 domande riferita alla dimensione dell’abitazione in relazione al 

numero degli occupanti la quale è stata accolta; 

 

 

 Atteso che le riduzioni sono state accordate attraverso riduzioni della bolletta agli 

aventi diritto; 

 

 Considerato che venivano stanziati i fondi necessari al Capitolo 4120/1/6 e che 

l’ammontare delle riduzioni concesse ammonta a € 23.320,84 € oltre a TEFA per € 

1.110,52; 

 

 Ritenuto opportuno procedere al riparto del fondo suddividendo la somma fra le 

utenze aventi diritto;  

 

DETERMINA 

 

1) di impegnare e liquidare la somma di € 23.320,84 per la copertura delle 

agevolazioni concesse in premessa imputando la spesa al Capitolo 4120/17/1 a 

favore del comune di Carignano in quanto le bollette sono state emesse dal comune 

già al netto dell’agevolazione concessa; 

2) di introitare la somma di € 23.320,84 alla risorsa 65/1/2 accertamento 180/2023 

relativa alla TARI di cui al capoverso precedente emettendo una reversale a 

compensazione sul mandato di cui al capoverso precedente; 

3) dare atto che, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs 267/2000, con la firma 

del presente atto il Responsabile del Servizio ne attesta la regolarità tecnica e 

certifica la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato Digitalmente 

MERLO CLAUDIA 

 

 


